11. **SOLUS QUPPE OG, REX BASAN, RESTITERAT DE STIRPE GIGANTUM,** — intellige in regione illa : nam alibi adhuc existit gigantes patet *Numer. xii,*

(1) Hermannell. Arab. propriæ significat *prominentem montis verticem.* Sanir propriæ est torrix. Aperte autem, inquit Simonis in *Onomast.* c. t. p. 71, montibus aliis id nominis convenit, quia naturalissima constructione prestant genitib. in expon. n. n. a. minima. Sic nomen montis est in Nagusia; et pars Alpinum vocatur *Brennus;* Bren autem, vel Bryn veteribus Germanis *galecum* nolavit. »

34, *Josue xv, 14, et i Paral. xx, 8;* ibi ergo ex gloriantibus remanserat sola stirps Og : nam alii perirent et deleti sunt a Cedorlahomer, *Gen. xiv, 8.* Fabulantur Judei Og fuisse reliquum ex diluvio, et ex gigantibus, qui ante diluvium fuerunt, *Genes. vi, 4,* itaque Og oclingtonos et plures vixisset annos; qua re dixi *Genes. vii,* in fine.

MONSTRATOR LECTUS EJUS PERREUS IN RABBATH (hæc postea dicta est Philadelphia, teste S. Hieronymi in *Loci Hebraicis*), NOVEN CURIOS HABENS LONGITUDINEM, ET QUATUOR LATITUDINIS. — Talmudici tradunt hunc lectum fuisse cunus Og, cum esset parvulus : nam cum crevit in virum, ait, solum pedem ejus fuisse 120 cubitorum, non communium, sed giganteorum, qualis erat Og; ac consequenter tam ipse, quam lectus ejus, facile leucam integrum occupassent, inquit Abulensis; de qua fabella plur. dixi *Nam. xxi, 33* (2).

Physice, vasta ista corpora sepe parum habent mentis. Vulgo dicunt illud Sophoclis, *Δύος πατέρες, αμεν λόγος,* dicitant enim pro longis membris deesse, pusillis adesse animum : parvi enim

(2) Pro monstratur hebr. est *nonne est*, etc. פְּנַיִם pro נֶגֶד ponitur. Lectum ilium, tanquam spolium, in sam metropolium Rabbath secum abstulisse poterunt, idque ante prædictum Mosis cum Og commissum. Igitur haec circumstancia Israelitis imotescere potuit, amelius David *hanc Ammonitarum regiam expugnaret*, *Il Sam. xi, 16.*

sunt animosi. De valde procerò dicitur : « Longior est, et caliga Maximini, » id est, prælongus est et insulsus. Gine et Vegetius, lib. I, cap. v : « In bello, inquit, non tam stature militis rationem habere convenient, quam virium. » Celebratur illud Athenæi : « Nullus malus magnus pectoris; et dicturque de iis qui pregrandi sunt corpore, ceterum ingenio nullo. Virtus animæ unita fortior est in parvo, quam divisa in magno. »

Symbole, Abulensis hic, Quæst. III : « Og, aut, hebreæ idem est quod coacervans, et signat peccatores, qui peccata pecatos superaddit, donec veniat in profundum malorum. Peccatum enim, cui per penitentiam remedium non adhuc habetur, mox sibi nequiores socios aggregat, ut fiat habitat omnis spiritus immundus, maxime luxuria; in quo cum quis novem cubitos longitudinis, et quatuor latitudines haberet, tanquam in lecto requiescit immobility. Primus ergo cubitus, vel gradus, est in cibis exquisitis. Secundus, in dulcibus et continuis poculis, quia venter mero aestuans despiciat in libidinem, ut sit. Hieronymus. Tertius est in spectaculis. Nam, ut at Poeta :

*Spectatum veniunt; veniunt spectentur ut ipse.  
Iste locus casta damna pudoris habet.*

Et Jerom, cap. ix : Intravit mors per fenestras nostras; et Oculus meus depredatus est animam meam. Quartus est in cantilenis lascivis. Quintus est in aromatis, que venerem provocant. Sextus est in domis et munuscillis. Septimus, in molibus lecti. Octauus, in temporali sociorum letitia. Nonus, in turpi usu feminarum. Habet quoque iste impudicorum lectus quatuor latitudinis cubitus. Primus est turpis cogitatio. Secundus, perficiendi consensus. Tertius, consequens operatio. Quartus, diuturna assiduefatio, que tandem facit hunc lectum ferreum, ut a nulla bona monitione, vel inspiratione superari possit. » Hucusque Abulensis.

CURIT VIRILIS MANUS. — Hebraice, secundum cibum viri.

14. JAIR, FILIUS MANASSE, POSSET OMNEM REGIONEM ARGOB. — « Filius, » id est nepos. Vide Num. xxxi, 41. Hebrei enim omnes posteros vocant filios. Sic Iudei vocantur filii Israel. Sic Elisabeth vocatur filia Aaronis, Luce. 1, 5. Asa et Ezechias vocantur filii Davidis, III Reg. xv, 41, et IV Reg. xviii, 3 (1).

USQUE IN PRESENTEM DIEM. — Abulensis vult haec verba addita esse, non a Mose, sed ab Esdra, qui Dei instinctu libros legis a Chaldeis combustos restauravit, et de novo conscripsit; aquæ ac illud, vers. 4 : Monstrarunt lectus ejus, et cœ., eo quod paulo ante mortem Mosis haec continguerint.

(1) Et Iairus vocavit eos tractus ex nomine suo, vocavit Basanum, seu tractus Basanum, vicos Iair.

Verum non est necesse hoc dicere : nam tres et plures menses ab hisce gestis usque ad mortem Mosis fluxerunt.

Adde, si haec addita sunt ab alio quopiam, non ab Esdra, sed ab eo qui diaria haec Mosis paulo post digestis, esse addita. Denique, non est verisimil Esdram Pentateuchum totaque Biblia ex memoria, vel Dei instinctu, restaurasse : nec enim Chaldei exemplaria omnia, que per totam Judæam aliasque gentes sparsa erant, combrare potuerunt. De qua re alibi fuisse dicetur.

15. MACCABÆI (id est, posteris Machir) QUOCUME VERS. 11  
DEO GALAAD, — id est, patria Galadæ. Nam Rubenita etiam et Gaditæ ejus partem habebant, ut sequitur.

17. TERMINUS CENERETH. — « Cenereth » est Ge. Vers. 12. nezareth, sive mare Galilee, vel Tiberiadis, ut dixi Num. xxxiv, 12.

USQUE AD MARE DESERTI, — usque ad mare Mortuum, sive lacum Asphaltitem, Num. cap. xxxiv, vers. 3 et 12.

18. PRÆCEDIET FRATRES VESTROS, — armati in Chanana.

20. DOXEC REQUIEM TRIBUAT DOMINUS FRATRIBUS VESTRIS, — donec scilicet debellentes Chananaeos, trans Jordaniem habitantes, quod factum est per septem annos, post mortem Mosis, sub Josue : deinde ab eodem, per alios septem annos, inter tribus divisa est terra, ab eisque pacifica possessa : ergo post quatuordecim annos Rubenites et Gaditæ redierunt ad sua, scilicet ex Chanana in Galadæ. Ita Abulensis.